CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº de 2025.

(do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Requer  a  realização  de  visita  técnica  às

estruturas das empresas aéreas Azul, Gol

e Latam.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de  visita  técnica  às estruturas  das  empresas

aéreas Azul, Gol e Latam, com a participação de membros, servidores e

consultores desta Comissão de Viação e Transportes.

JUSTIFICATIVA

A importância do transporte aéreo para a economia do Brasil

e do mundo é inegável, uma vez que promove geração de empregos e

consequentemente renda para milhares de brasileiros que atuam direta *C
D2

58
23

36
14

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258233614500

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
16

:2
2:

07
.5

20
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

ou indiretamente no modal ou em setores que são impulsionados pelo

transporte.

O  setor  aéreo  enfrenta  desafios  significativos  no  atual

contexto, marcado pela elevação dos custos e desafios de financiamento,

o que tem limitado a capacidade de investimento e a  capilaridade da

malha aérea no País.

Desta forma, julgamos necessária a realização da visita

técnica às estruturas das empresas aéreas Azul, Gol e Latam, objetivando

uma  maior  imersão  e  entendimento  dos  membros  e  servidores  desta

Comissão  de  Viação e  Transportes,  para  que  possam  identificar  e

direcionar  os  esforços  para  as reais  demandas  do  setor.  Para  isso,

contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala de Comissões, 28 de março de 2025.

Deputado PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PSDB/SP

*C
D2

58
23

36
14

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258233614500

RE
Q

 n
.1

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
16

:2
2:

07
.5

20
 -

CV
T

	GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP